La suite de la discussion sur le second chapitre est perdue, ainsi que la plus grande partie de celle sur le troisième chapitre. On voit cependant, par ce qui nous reste, que Remi citait son traité *De tribus epistolis* et y renvoyait. Il remarque également que les Pères avaient expliqué de diverses manières ce passage de la Bible : « Dieu veut que tous arrivent au bonheur éternel, etc. » Sur cette question, il fallut se tenir tranquille et ne pas disputer. Il est évident que nul n'est sauvé *nisi gratuita misericordia Dei*, que Dieu éveille chez les uns la volonté d'être sauvé et ne l'éveille pas chez les autres *severitate justitiae et occulti judicii sui*. Aussi, continue Remi, ils ne *veulent* pas croire, par exemple, et c'est pour cela qu'ils seront condamnés. D'autres, au contraire, à qui l'Évangile n'est pas annoncé, et demeure inconnu, ne seront pas condamnés parce qu'ils n'ont pas la foi, mais *pro aliis peccatis suis*, et en particulier pour le péché originel (c. xii).

[192]

1. Hincmar n'avait pas voulu dire autre chose.

2. C'est un procès de tendance qui attribue à Hincmar de telles déductions.

3. Tout cela est prêt à Hincmar.

4. Cette critique n'atteint pas Hincmar.

Au sujet du chapitre quatrième, Remi formule un triple reproche. *a*) Il blâme tout d'abord les premiers mots, *quia nullus homo est, fuit vel erit, cujus natura in Christo assumpta non fuerit*. On aurait dû bien plutôt dire, puisque les fidèles sont dans le Christ, que le Christ est en eux et que les infidèles sont, au contraire, *exsortes*. « Lorsque le Christ a pris la nature humaine, les infidèles n'ont pas participé à cette grâce, et ceux-là seuls ont avec le Christ une même nature *qui assumentem recipiunt, et eo spiritu sunt regenerati, quo est ille* (le Christ) *primogenitus* ¹. *b*) La proposition *quod nullus est, fuit, vel erit homo, pro quo Christus passus non fuerit* est également erronée, car on ne peut certainement pas dire que le Christ a souffert pour ceux qui étaient morts dans l'impiété avant sa venue sur la terre et avaient été pour cela condamnés. On ne peut dire non plus qu'il a souffert pour le démon, car le démon, comme les méchants morts avant l'arrivée du Christ, est damné irrévocablement pour toute l'éternité. Le Christ n'a appliqué ses souffrances et sa mort qu'à ceux qui étaient dans le ciel. Quant aux hommes venus après le Christ, la sainte Écriture enseigne que le Christ a souffert pour tous ceux qui, ayant cru, renaîtraient de l'eau et de l'Esprit-Saint par la grâce du baptême, et seraient ainsi incorporés à l'Église. Lorsque saint Paul (I *Tim.*, II, 6) dit *omnes*, ce mot signifie *multos*, ainsi que lui-même le montre en d'autres passages ². Le Christ lui-même avait employé cette même expression : *pro multis* et *pro vobis* ³. A l'appui de cette déduction, Remi allègue la pratique de l'Église, qui ne permet pas d'offrir le saint sacrifice de la messe pour les infidèles et les catéchumènes. *c*) Enfin l'archevêque de Lyon critique cette phrase (cependant très juste) : *et non credentium ea fide, etc.*, parce qu'il y est dit : *nec fideles redempti sunt, qui non habuerint eam fidem que per dilectionem operatur* ; car tous les vrais chrétiens deviennent participants de la *redemptio*, par le fait même de leur naissance et de leur baptême, et parce que cette renaissance implique par elle-même la délivrance du joug du péché. Quant à la proposition : « celui qui est véritablement né une seconde fois n'est pas par le fait même *redemptus*, » elle